
(単位：千円）

科　　目 当年度 前年度予算 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．　経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息振替額 6,777 7,033 △256 
　　　　特定資産運用益
　　　　　　特定資産受取利息振替額 180 180 0 
　　　　受取会費
　　　　　　一般賛助会費 77,303 63,527 13,776 
　　　　　　特別賛助会費 7,030 7,040 △10 
 　　　 事業収益
　　　　　　受講料等収入 62,109 62,109 0 
　　　　補助金等収益
　　　　　　国庫補助金
　　　　　　　　一般会計 32,644 25,763 6,881 
　　　　　　　　労働保険特別会計 93,439 93,439 0 
　　　　　　日本海事センター補助金 33,422 33,122 300 
　　　　　　日本内航海運組合総連合会助成金 5,000 0 5,000 
　　　　　　テレワーク導入促進整備補助金 0 0 0 
　　　　受取負担金
　　　　　　漁業団体事業負担金 1,700 1,700 0 
　　　　　　海運団体等負担金 58,695 53,746 4,949 
　　　　雑収益
　　　　　　受取利息 1,400 1,400 0 
　　　　　　雑収益 20 20 0 
              経常収益計 379,719 349,079 30,640 
　　（２）経常費用
　　　　事業費
　　　　　　役員報酬 21,354 21,354 0 
　　　　　　給料手当 58,796 52,009 6,787 
　　　　　　給料手当（訓練生） 19,037 13,800 5,237 
　　　　　　臨時雇賃金 2,310 4,235 △1,925 
　　　　　　賞与引当金繰入額 3,791 3,060 731 
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,585 1,585 0 
　　　　　　退職給付費用 1,125 606 519 
　　　　　　福利厚生費 13,275 11,681 1,594 
　　　　　　福利厚生費（訓練生） 4,678 4,436 242 
　　　　　　旅費交通費 16,834 16,541 293 
　　　　　　会議費 687 773 △86 
　　　　　　通信運搬費 939 1,449 △510 
　　　　　　減価償却費 1,201 1,425 △224 
　　　　　　消耗品費 317 518 △201 
　　　　　　修繕費 3,472 2,671 801 
　　　　　　印刷製本費 2,215 1,920 295 
　　　　　　光熱水料費 644 519 125 
　　　　　　賃借料 10,948 10,135 813 
　　　　　　保険料 7,997 3,762 4,235 
　　　　　　諸謝金 7,050 10,746 △3,696 
　　　　　　租税公課 48 29 19 
　　　　　　支払助成金 19,800 19,800 0 
　　　　　　リース料 1,734 1,973 △239 
　　　　　　支払手数料 2,009 359 1,650 
　　　　　　新聞図書費 612 519 93 
　　　　　　委託費 147,879 137,555 10,324 
　　　　　　雑費 100 120 △20 
　　　　　　　事業費計 350,437 323,580 26,857 
　　　　管理費
　　　　　　役員報酬 9,078 9,078 0 
　　　　　　給料手当 8,722 6,566 2,156 
　　　　　　臨時雇賃金 2,310 1,925 385 
　　　　　　賞与引当金繰入額 637 315 322 
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 396 396 0 
　　　　　　退職給付費用 308 110 198 
　　　　　　福利厚生費 2,562 1,881 681 
　　　　　　旅費交通費 615 653 △38 
　　　　　　会議費 240 240 0 
　　　　　　通信運搬費 77 150 △73 
　　　　　　減価償却費 378 148 230 
　　　　　　消耗品費 68 131 △63 
　　　　　　修繕費 120 84 36 
　　　　　  印刷製本費 418 409 9 
　　　　　　光熱水料費 41 32 9 
　　　　　　賃借料 699 640 59 
　　　　　　保険料 148 148 0 
　　　　　  租税公課 3 5 △2 
　　　　　　リース料 460 141 319 
　　　　　  支払手数料 1,768 2,200 △432 
　　　　　　新聞図書費 39 32 7 
　　　　　　研修費 165 165 0 
　　　　　　雑費 30 50 △20 
　　　　　　　管理費計 29,282 25,499 3,783 
　　　　　　　経常費用計 379,719 349,079 30,640 
　　　　　　　当期経常増減額 0 0 0 
　２．　経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 
　　（２）経常外費用
　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 
　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 
　　　　　　　他会計振替額 0 0 0 
　　　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 
　　　　　　　　一般正味財産期首残高 262,437 262,437 0 
　　　　　　　一般正味財産期末残高 262,437 262,437 0 
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 
　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,416,753 1,416,753 0 
　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,416,753 1,416,753 0 
Ⅲ　正味財産期末残高 1,679,190 1,679,190 0 

２０２３年度収支予算書（正味財産増減計算書ベース）
（自）２０２３年４月１日　　（至）２０２４年３月３１日

－　1　－



外航基幹
職員養成

事業

雇用促進
事業

技能訓練
事業

開発途上国
船員養成

事業

国際船員
技能講習

事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0 3,019 553 3,205 6,777 0 6,777 

　　　特定資産運用益

　　　　特定資産受取利息振替額 45 0 45 90 0 0 180 0 180 

　　　受取会費

　　　　一般賛助会費 0 0 0 0 0 54,112 54,112 23,191 77,303 

　　　　特別賛助会費 0 0 0 0 0 4,921 4,921 2,109 7,030 

  　　事業収益

　　　　受講料等収入 0 0 0 0 62,109 0 62,109 0 62,109 

　　　補助金等収益

　　　　国庫補助金

　　　　 　一般会計 24,683 0 7,961 0 0 0 32,644 0 32,644 

　　　　　 労働保険特別会計 0 0 93,439 0 0 0 93,439 0 93,439 

　　　　日本海事センター補助金 0 24,522 0 8,900 0 0 33,422 0 33,422 

　　　　日本内航海運組合総連合会助成金 0 5,000 0 0 0 0 5,000 0 5,000 

　　　受取負担金

　　　　漁業団体事業負担金 0 0 1,700 0 0 0 1,700 0 1,700 

　　　　海運団体等負担金 58,695 0 0 0 0 0 58,695 0 58,695 

　　　雑収益

　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,400 1,400 

　　　　雑収益 0 0 0 0 20 0 20 0 20 

　　　　　経常収益計 83,423 29,522 103,145 12,009 62,682 62,238 353,019 26,700 0 379,719 

　（２）経常費用

　　事業費

　　　役員報酬 4,671 4,004 4,004 4,004 4,671 0 21,354 21,354 

　　　給料手当 18,178 2,761 16,237 10,014 11,606 0 58,796 58,796 

　　　給料手当（訓練生） 19,037 0 0 0 0 19,037 19,037 

　　　臨時雇賃金 462 462 462 462 462 0 2,310 2,310 

　　　賞与引当金繰入額 1,063 202 947 733 846 0 3,791 3,791 

　　　役員退職慰労引当金繰入額 347 297 297 297 347 0 1,585 1,585 

　　　退職給付費用 235 62 459 62 307 0 1,125 1,125 

　　　福利厚生費 3,483 1,153 3,136 2,508 2,995 0 13,275 13,275 

　　　福利厚生費（訓練生） 4,678 0 0 0 0 0 4,678 4,678 

　　　旅費交通費 6,241 1,420 646 1,493 7,034 0 16,834 16,834 

　　　会議費 150 0 0 37 500 0 687 687 

　　　通信運搬費 84 416 233 171 35 0 939 939 

　　　減価償却費 322 201 511 37 130 0 1,201 1,201 

　　　消耗品費 105 31 79 39 63 0 317 317 

　　　修繕費 582 1,243 916 222 509 0 3,472 3,472 

　　　印刷製本費 689 701 721 40 64 0 2,215 2,215 

　　　光熱水料費 192 41 178 89 144 0 644 644 

　　　賃借料 3,261 699 3,028 1,514 2,446 0 10,948 10,948 

　　　保険料 7,787 0 0 0 210 0 7,997 7,997 

　　　諸謝金 0 0 0 0 7,050 0 7,050 7,050 

　　　租税公課 15 2 13 7 11 0 48 48 

　　　支払助成金 0 19,800 0 0 0 0 19,800 19,800 

　　　リース料 529 378 374 167 286 0 1,734 1,734 

　　　支払手数料 1,634 43 144 72 116 0 2,009 2,009 

　　　新聞図書費 182 39 169 85 137 0 612 612 

　　　委託費 13,005 5,600 93,537 807 34,930 0 147,879 147,879 

　　　研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　　雑費 0 0 0 0 100 0 100 100 

　　　　　事業費計 86,932 39,555 126,091 22,860 74,999 0 350,437 0 0 350,437 

共通 小計

２０２３年度収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベース）
（自）２０２３年４月１日　　（至）２０２４年３月３１日

　　　　( 単位 ： 千円 ）

科目

　　　　　　　　　公　　　益　　　目　　　的　　　事　　　業

法人会計
内部
取引
消去

合計

雇用促進事業会計 国際事業会計
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外航基幹
職員養成

事業

雇用促進
事業

技能訓練
事業

開発途上国
船員養成

事業

国際船員
技能講習

事業

共通 小計

２０２３年度収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベース）
（自）２０２３年４月１日　　（至）２０２４年３月３１日

　　　　( 単位 ： 千円 ）

科目

　　　　　　　　　公　　　益　　　目　　　的　　　事　　　業

法人会計
内部
取引
消去

合計

雇用促進事業会計 国際事業会計

　　管理費

　　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 9,078 9,078 

　　　給料手当 0 0 0 0 0 0 0 8,722 8,722 

　　　臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 2,310 2,310 

　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 637 637 

　　　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 396 396 

　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 308 308 

　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 2,562 2,562 

　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 615 615 

　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 240 240 

　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 77 77 

　　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 378 378 

　　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 68 68 

　　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 120 120 

　　　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 418 418 

　　　光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 41 41 

　　　賃借料 0 0 0 0 0 0 0 699 699 

　　　保険料 0 0 0 0 0 0 0 148 148 

　　　諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

　　　リース料 0 0 0 0 0 0 0 460 460 

　　　支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 1,768 1,768 

　　　新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 39 39 

　　　研修費 0 0 0 0 0 0 0 165 165 

　　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 30 30 

　　　　　管理費計 0 0 0 0 0 0 0 29,282 0 29,282 

　　　　経常費用計 86,932 39,555 126,091 22,860 74,999 0 350,437 29,282 0 379,719 

　　　　当期経常増減額 △3,509 △10,033 △22,946 △10,851 △12,317 62,238 2,582 △2,582 0 0 

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　（２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

　　  　 他会計振替額 0 0 0 0 0 △2,582 △2,582 2,582 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △3,509 △10,033 △22,946 △10,851 △12,317 59,656 0 0 0 0 

　　　   一般正味財産期首残高 262,437 

　　　　一般正味財産期末残高 262,437 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　 指定正味財産期首残高 1,416,753 

　　　　指定正味財産期末残高 1,416,753 

Ⅲ　正味財産期末残高 1,679,190 
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